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REPUBLIKA E KOSOVËS 
REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO 

KOMUNA E GJAKOVËS 
OPŠTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA 

 
 

 

DATË/A: 20.04.2026 

PËR/ZA/TO: Z. Ardian Gjini, Kryetar i Komunës së Gjakovës 

NGA/OD/FROM: Armend Behluli, Udhëheqes i Zyres Komunale për 

Komunitete dhe Kthim  

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Raporti nga Konsultimi Publik i Planit Komunal për 

Riintegrimin e Qëndrueshëm të Personave të Riatdhesuar 

dhe Integrimin e të Huajve në Komunën e Gjakovës 

2026–2028 

 

 
Ky raport është përgatitur duke u bazuar në Udhëzimin Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 për 

Administratë të hapur në komuna me theks Neni 30, pika 3 dhe 4. 

 

Me datë 30.03.2024, është publikuar njoftimi për mbajtjen e Konsultimit Publik për Planit 

Komunal për Riintegrimin e Qëndrueshëm të Personave të Riatdhesuar dhe Integrimin e të Huajve 

në Komunën e Gjakovës 2026–2028 

Njoftimi është publikuar në ueb faqen zyrtare të Komunës. 

 

Publikimi në ueb faqe: https://gjakova.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/03/Njoftim-per-

Konsultim-Publik-Plani-Komunal-per-ri-integrim-te-qendrueshem-per-personat-e-riatdhesuar-

2026-2028.pdf  

 

Në të njëjtën ditë përmes adresave elektronike janë njoftuar të gjithë anetarët e grupit punues dhe 

përfaqësuesit e shoqërisë civile përmes platformës viber. 

 

 

Drafti i dokumentit dhe njoftimi janë publikuar të njëjtën ditë edhe në Platformën shtetërore të 

Konsultimeve Publike. 

 

Lidhja: https://gjakova.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/03/DRAFT-Plani-Komunal-i-

Veprimit-per-Riintegrimin-e-Qendrueshem-2023-2025.pdf  

 

Gjatë kohës sa ka qenë dokumenti në konsultim publik, nuk është pranuar asnjë koment. 

 

Me datë 14.04.2026, me fillim prej orës 10:00, sipas njoftimit, është mbajtur takimi fizik me 

qytetarë dhe përfaqësues të shoqërisë civile aktive në komunën e Gjakovës. Kanë marrë pjesë  36 

persona prej tyre  zyrtar komunal, persona të riatdhesuar dhe aktivistë . 

 

Me datë 20.04.2025, është publikuar procesverbali për mbajtjen e konsultimit publik. 
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2. Procesverbali 

Planin 
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Komunën e 

Gjakovës 

2026-2028 

 

Zyra Komunale 

për Komunitete 

dhe Kthim 
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Shtojca – Tabela e detajuar me informatat për kërkesat e dhëna, arsyetimet për kërkesat e 

pranuara dhe të refuzuara. 

 

Temat e 
Konsultimit 
Publik 

Kërkesat / 
Sugjerimet / 
Komentet 

Kush ka dhënë 
kërkesë / 
sugjerim 

Statusi i 
kërkesës / 
sugjerimi ( i 
pranuar , 
pjesërisht e 
pranuar apo 
nuk është 
pranuar 

Arsyetimi 
(komentimi për 
pranimin 
pjesërisht dhe 
mos pranimit te 
komenteve 
është i 
detyrueshëm) 

     

     

Planin Komunal për 

riintegrimin e 

qëndrueshëm të 

personave të 

riatdheasuar dhe 

integrimin e të 

huajve në Komunën 

e Gjakovës 2026-

2028 

 

Sqarim për zbatimin 

e të drejtës për lirim 

nga participimi, 

ofrimin e asistencës 

mjekësore për rastet 

me nevoja specifike, 

si dhe mundësinë e 

kompensimit për 

trajtim mjekësor dhe 

barna nga buxheti i 

riintegrimit për një 

periudhë deri në 

dymbëdhjetë (12) 

muaj. 

Dafina Kazazi 

Olloni 

E pranuar   Sqarimi lidhur me 

të drejtën për lirim 

nga participimi, 

ishte nje 

informacion 

shumë i 

rëndësishëm dhe i 

domosdoshëm  

Planin Komunal për 

riintegrimin e 

qëndrushëm të 

personave të 

riatdheasuar dhe 

integrimin e të 

huajve në Komunën 

e Gjakovës 2026-

2028 

 

Propozim që 
objektivi 6  

“Integrimi social 
dhe informimi i të 
riatdhesuarve dhe 
të huajve, si dhe 
komunitetit pritës” 

të hiqet nga Plani 

Komunal 

 

Adea Hasi  E pranuar  Arsyetimi  lidhur 

me heqjen e 

objektivit të 6 në 

Planin Komunal se 

pas liberalizimit të 

vizave kanë ndodhur 

ndryshime të 

konsiderueshme 

 
Planin Komunal 

për riintegrimin e 

qëndrushëm të 

personave të 

riatdheasuar dhe 

integrimin e të 

huajve në 

 

Kërkesë për 

pajisje me 

vërtetim 

identifikimi 

(vërtetim) për 

personat e 

 

Arben Bala, 

Senad Bejta  

Persona të 

riatdhesuar   

 

E pranuar  

 

Kërkesa për 

pajisje me 

vërtetim 

identifikimi është 

e rëndësishme 

dhe e 



 

Komunën e 

Gjakovës 2026-

2028 

 
 
 
 
 

riatdhesuar, me 

qëllim që 

identifikimi i tyre 

t’u mundësojë 
përfitimin nga 

shërbimet 

shëndetësore. 

domosdoshme, 

pasi mundëson 

identifikimin e 

personave të 

riatdhesuar dhe 

lehtëson qasjen e 

tyre në shërbimet 

shëndetësore. 

 
Bashkangjitur në këtë raport janë edhe këto dokumente: 

1. Njoftimin për mbajtjen e konsultimit publik. 

2. Procesverbali i takimit. 

3. Lista e pjesëmarrësve. 

 

 

 



 

 



 

 



 

 
 



 

 


